(\*\*) Μετά δ' οὐ πολὺν χρόνον στόλος ἀλλοὶ Ἑλληνικὸς εἰς ταῦτα τὰ χωρία τῆς Ἰταλίας κατέρχεται, ἐκ Παλαντίου πόλεως Ἀρκαδικῆς ἀναστάς· τὴν εἶτο δὲ τῆς ἀποικίας Εύανθρος. Αἱρούνται λόφοι, ἵνα ἔστιν μέσω τῆς Ρωμαίων πόλεως. Λέγονται δὲ καὶ γραμμάτων Ἑλληνικῶν χρήσιν εἰς Ἰταλίαν πρώτοι διακομισαῖς Ἀρχάδες, καὶ μουσικὴν τὴν δὲ ὁργάνων, νόμους τε θέσθαι. Cap. 51-53.

(1) Absurde interpres Arm. u. que ad *Illi captitatem*, quia *Illi* loco *Ilie*, et σύλληψιν non conceperunt sed *captitatem* intellexit.

(2) Hunc titulum nos supplemus.

(3) Codex Arm., dominatum est, quia ἀρχεῖ ita explicavit interpres.

pluribus regionibus convenerunt: rursus alii colo-  
nias exteras a Libybus (5) illuc venisse dicunt:  
eruditissimi denique scriptorum Romanorum Græ-  
cos suisse aiunt qui olim in Achaia habitaverint,  
multisque ante Trojanum bellum ætatis turma-  
tim inde migraverint. Tum etiam diserte addit:  
et rei quidem veritas latet; ut ego tamen opinor, ex  
ea gente sunt qui modo Arcades appellantur:  
namque hi primi Ionicu[m] sinu transmisso, in Italia  
concederunt, duce OEnotro Lycaonis filio, qui post  
Zeum et Phoroneum quintus erat, ætate septima  
et decima ante Troicum bellum. Jam OEnotro in  
montibus vitam agente, provincia OEnotria dicta  
est, coloni autem OEnotrii, qui deinde Itali audie-  
runt ab Italo rege, unde et regio universa nomen  
Italiæ contraxit. Italo successit Morges, a quo Mor-  
getes appellati. Præterea et OEnotri frater, cui no-  
men Peucetio, colonis pariter ex Arcadia deductis  
prope sinum Ionicum sedes sicut, ex eoque populis  
factum est nomen Peuciis. Haec omnia opinabili  
doctrina tradit.

3. Ait deinde (6) Pelasgorum colonias Græcas  
venisse in Italiam ad communem cum Aborigini-  
bus incolatum. Tum et ipsis Pelasgis Tyrrenorum  
nomen esse inditum, regionique universæ Tyrre-  
niæ, de Tyrreni cuiusdam eorum principis no-  
mine.

4. Insuper Evandrum\*\*\* ex Græcia Palantioque urbe Arcadicæ cum classe trajecisse, in iisque demum Italæ locis substituisse, in quibus deinde contigit ut Roma urbs conderetur. Arcadas item tradidit Græcas litteras in Italianam secum vexisse, nec

(4) Ita Armenius interpres magnopere recedit a Græco, ut nunc quidem se habet. Arbitror vocabulum "Αλπεῖς ab eo non suisse intellectum.

(§) Interpres Arm. legit Λεύων pro Λεγύων.

(6) Cap. 17-50.

(3) Sup. IV 30

non instrumenta musica, postremo leges ab iisdem Aeneo propositas.

5. Post hos e. iani Herculem classem aliam Graecorum appulisse, praedictaque loca insedisse quibus olim nomen erat Saturnia (1), unde regio quoque universa Saturnia dicta fuit. Porro ab Hercule procreatum ibidem solum Latinum, qui Aborigineum terram rexerit, ex quo his Latinorum nomen adhacerit: quoniam Latinus absque liberis obiisset, Eneam Anchise filium imperio esse potuit.

6. Jam haec omnia rursus ad compendium converens huiuscemodi verbis concludit: "Collectitiae gentes, quae morum quoque genere cum indigenis mixtae sunt (2), et quarum ex cinno gens Romana confusa est, antequam ea, quam modo habent, urbs incolis frequenteretur, haec sunt. Primo quidem Aborigines, qui Siculos sedibus pepulerunt, Graecam originem ex Peloponneso ducebant, atque, ut opinor, cum OEnotro ex ea quae nunc Arcadia dicitur migraverunt. Deinde Thessali qui huc confluxerunt ex ea quae olim Hæmonia, nunc vero Thessalia appellatur. Tertio loco Pelasgi (3), qui cum Evandro ex Arcadia et urbe Palantio venerunt. Perhinc turma quædam eorum qui ad Peloponnesiacum bellum (4) socios se Herculi addiderant, accessit. Ad extreum iiii qui cum Aenea incolumes ex Ilio, Dardano aliisque Trojanis urbibus evaserunt.

## CAPUT XLIV.

*Ex eodem libro. De tempore Aeneæ in Italiam advenitus.*

1. Ilium, inquit, captum est æstate jam desinente, diebus septemdecim ante hiemal (5) solstitium, mense Elaphebolione (6), prout Atheniensis tempora suppulant. Porro supererant, qui eum unum post solstitium implebant, dies quinque (7). Jam septem et triginta post expugnationem diebus videntur mihi Achæi res ejus urbis composuisse, legationesque ab iis qui secesserant exceperisse, atque foedus cum iisdem sacramento firmasse. Sequentem autem anno, qui erat ab expugnatione prius (8), post autumnale æquinoctium, Trojani, relicta patria, Hellespontum trajiciebant, factaque in Thraciam excensione, ibidem hiemem transigebant: quo in loco alios quoque profugos exspectabant, seque ad maritimum cursum simul omnes persequendum parabant. Igitur incunte vere consensis navibus e Thracia solvebant, perque interjecta spatha Siciliam usque meabant, quam ad regionem appulsis annus ibi finitus est, dum alteram hiemem permisi Elymis in Siculis urbibus degunt. Tum idoneo ad navigandum tempore, relicta insula, Tyrrhenum æquor tranabant, et denique Laurentum in Aborigineum littore media eadem æstate tenebant. Mox ea regione subacta Lavinii lares silebant. Atque ita secundus post captum Ilium annus

(1) Μετὰ τοὺς Ἀρχάδας δόλος ἀφικνεῖται στόλος Ἑλληνικὸς, ἀγοντος Ἡρακλέους. Περὶ ταῦτα τὰ χωρία ὑπέμειναν, καὶ πολλίσονται λόφον, δεὶς ὑπὸ τῶν τότε ἀνθρώπων Σατόρνιος ἐλέγετο, καὶ δόλη δὲ ἀκτὴ σύμπασσα Σατορνία ὄνομαζομένη. Αἴγουστι δὲ τινες αὐτὸν καὶ παῖδα ἐν τοῖς χωρίοις τούτοις καταλιπεῖν Λατίνον, [δῆ] ἀνδρωθέντα τὴν Ἀδοριγίνων ἀργήν παραλαβεῖν. Τούτου δὲ ἀπαίδειος τελευτήσαντος, περιστῆναι τὴν ἀρχὴν εἰς Δινελαν τοῦ Ἀγρίσου. *Cap. 34-43.*